Investigadores, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 20 de abril de 2021, vigente 
en 2022, artículo 70, segundo párrafo. 

2022-1-3890X-19-0089-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 15,330,964.64 pesos (quince millones trescientos treinta mil novecientos sesenta 
y cuatro pesos 64/100 M.N.), por pagos improcedentes a investigadores o beneficiarios, 
realizados por el entonces Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología, hoy Consejo Nacional 
de Humanidades, Ciencias y Tecnologías, que se integran como sigue: 5,283,307.68 pesos 
(cinco millones doscientos ochenta y tres mil trescientos siete pesos 68/100 M.N.), por 
pagos a 54 investigadores, de los cuales no se acreditó que se encuentran adscritos a 
instituciones públicas de educación superior o centros públicos de investigación; 

3,056,719.05 pesos (tres millones cincuenta y seis mil setecientos diecinueve pesos 05/100 
M.N.) correspondientes a los pagos por indemnización a 3 beneficiarios de 2 investigadores 
fallecidos, sin evidenciar la dependencia económica o no cumplir con el requisito para ser 
beneficiario, específicamente ser hijos menores de 25 años que estén cursando estudios de 
educación básica, media superior o posgrado; asimismo, por pagar estímulos por 
3,604,872.18 pesos (tres millones seiscientos cuatro mil ochocientos setenta y dos pesos 
18/100 M.N.) a 19 investigadores que no contaron con los convenios firmados que 
justifiquen los pagos; 1,989,137.83 pesos (un millón novecientos ochenta y nueve mil ciento 
treinta y siete pesos 83/100 M.N.), por el pago de estímulos a 23 investigadores y 35 
ayudantes, a pesar de que en 2021 concluyó la vigencia de su convenio, sin que se 
acreditara su renovación o la autorización de extensión de vigencia; 125,400.82 pesos 
(ciento veinticinco mil cuatrocientos pesos 82/100 M.N.) por la falta de recuperación de un 
pago improcedente, realizado en octubre de 2022, al pensionario de un investigador; 
2,925.09 pesos (dos mil novecientos veinticinco pesos 09/100 M.N.), por el pago realizado 
en diciembre de 2022, de una Unidad de Medida y Actualización adicional a un investigador, 
adscrito a una institución de Ciudad de México; y 1,268,601.99 pesos (un millón doscientos 
sesenta y ocho mil seiscientos un pesos 99/100 M.N.), correspondiente a los pagos 
efectuados a 9 investigadores de los que no se evidenció que contaron con el comprobante 
de adscripción, en incumplimiento del Reglamento de la Ley Federal de Presupuesto y 
Responsabilidad Hacendaria, artículo 66, fracción III, y del Reglamento del Sistema Nacional